Sistema di Gestione o
“CERTIFICATO N® S685GQ03"
LN EN 150 900120156

l,ﬂﬁmﬂl ﬁmhﬂ]

Giunta Regionale della Campania
Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il
Coordinamento del Sistema Sanitarlo Regionale
Uniti Operativa Dirigenziale Prevenzione e Sanita
Pubblica Veterinaria
~doft.ssa Laura Pitaro

-dott. ssa Rossella Tuccl
REGIONE CahPAaNIA o ;
Prol. 2021. ©134371 11/03/2021 08,21 : dott, Carmine Cucciniello
Hiid. BO0A0Y1 Provanzlako o aanlbd pubbl jos Bc:
$:J|I\| CuCOinIELLO SARNTHET PITRAND LALRA ij p i i
£Ci hu:dl.l.iﬁ
Elaniifion o I d, Boiiofaue. (A-3 el dop ma": gum[@umn
dott. Carlo Calvanese

1Lt
-dott.ssa Ludovica Pierantoni

Pec: ludovica,pierantoni@pec v i
Mail: iudsmmmmwmum.mmw

‘doli.ssa Alessandra Prattico
Pac: natiliberi@pec.it «
infoi@natiliberi net

sig. Alfonso Longo
info@unacarmingl

dott.ssa Raffaelia Belfiore

corpogav@libare.il
—.8lg.ra Glovanna De Vita

arpadi@pec.it

- Sig.ra (}‘iuaeppa Salierno

REC. |t

-dott.55a Irma Mﬂgﬁnna

irmamaglione@libero.it
.dott.ssa Loredana Baldi
.doft.ssa M{chaﬁna Silvana Antropol|

i
+Per, Agr. Antonio Pirozzi

‘Sig.ra Michele Visone

mﬂm -
*ANCI Campania
Pec: ancicampania@pec.,it
- Rap. Ente Avv. Prallico Alessandra
Pec: patlliberi@pec. it

e p.c. Al Gabinelio del Presidente
¢+ delfa Giunta Regionale

o® Sistema di Gestione

"CERTIFICATO NY 5685GQ03"
v ITALCERT UN| EN 150 G001 2095

=



oggetto: convocazione Commissione per i diritti degli animali d'affezione - Legge regionale 11 aprile
2019,n.3 "Disposizioni volte a promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali
d' affezione e a prevenire il randagismo”

51 comunica che in data 22/03/2021 alle 10.30 & convocata la Commissione in oggetto che nel
rispetto delle normative ministeriali anti-covid, si terra in modalita telematica impiegando la
piattaforma digitale Jitsi Meet.

Per accedervi & sufficiente dal PC, smartphone o tablet/pad, utilizzare il browser Google
Chrome, digitare nella barra indirizzi “hifps./meet it sifregionecampania’, inserire il propric nome
ed accedere alla stanza dedicata "regionecampania”.
od.g. ;

Legge regionale 3/19 e s.m.i. - art. 5 -Competenze Aziende Sanitarie Locali, comma 2 —
attivazione strutture sanitarie — stato dell'arte.

Programmazione dei controlli ufficiali nei canili pubblici e privati regionali,

In allegato Decreto del Commissario ad acta n. 58/17 — piani di adeguamento delle AASSLL agli
standard regionali in materia di prevenzione del randagismo e scheda riassuntiva degli obisttivi

assegnatli,

n L‘?Eu‘ttnrc U.QLD.

drasa Michela Antropoli
Clagsificaziong: 488 (2021) 4-3



L A
BOLLETEHSO UDFFIGLALL
dolla REGIOND CABMPANIA n. 8% dal 11 Dicembrs 2017 it C"" Aris alalln |h'.giu|¢<'
B

L E ! L] ¥ ] i

Regione Campania

Il Commissario ad Acta per I'attuazione
del Piano di rientro dai disavanzi del S5R Campano
(Deliberazione Consiglio del Ministri 10/07/2017)

DECRETO N. 58 DEL 24/11/2017

OGGETTO: Programmi Operativi 2016/2018 — Intervento 15.2 — Piani di adeguamento agli
standard regionali in materia di prevenzione del fenomene del randagismo (acta n. xxiii).

VISTA lalegge 30 dicembre 2004 , n. 311 recante " Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
@ pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005) e, in particolare, I'art. 1, comma 180, che ha pravisto
per le regioni interessate l'obbligo di procedere, in presenza di situazioni di squilibrio economico
linanziario, ad una ricognizione delle cause ed alla conseguenta elaborazione di un programma
operativo di riorganizzazione, di riqualificazione o di potenziamento del Servizio sanitario regionale, di
durata non superiore ad un triennio;

VISTA l'intesa Stato-Regloni del 23 marzo 2005 che, in attuazione della richlamata normativa, pone a
carico delle regioni I'obbligo di garantire, coerentemente con gli obiettivi di indebitamento netto dalle
amministrazioni pubbliche, I'equilibrio economico-finanziario del servizio sanitario regionale nel suo
complesso, realizzando forme dl verilica Irimestrale della coerenza degll andamenti con gli obiettivi
assegnati in sede di bilancio preventivo per I'anno di riterimento, nonché la stipula di un apposito
accordo che individui gli interventi necessari per Il perseguimento dell'equilibrio economico, nel rispetto
dei livelli essenziali di assistenza;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 460 del 20/03/2007 "Approvazione del
Piano di Rientro dal disavanzo e di riqualificazione e razienalizzazione del Servizio sanitario Regionale
al finl della soltoscrizione dell'Accordo tra Stale @ Reglone Campania ai sensi dell'art. 1, comma 180,
dalla lagge n. 311/2004":

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2008 con il quale il Governo ha
proceduto alla nomina del Presidente pro tempore della Regione Campania quale Commissario ad Acta
per |'attuazione del piano di rientro dal disavanze sanitario ai sensi dell'art, 4, comma 2, del DL 1 ottobre
2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla L. 29 novembra 2007, n, 222;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri dell'1 1 dicembre 2015, con la quale sono stati nominati quale

Commissario ad Acta il dott. Joseph Polimeni e quale Sub Commissario ad acta il Dott. Claudio
D'Amario;

VISTA la deliberazione del Consiglio del Ministri del 10 Luglio 2017 con la quale, all'esito delle dimissioni
del dott. Polimeni dall'incarico commissariale, il Presidente della Giunta regionale é stato nominato,
quale Commissario ad Acta per l'attuazione del vigente piano di tientro dal disavanzo del SSR
Campano, secondo | programmi operativi di cui all‘articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009,
f. 191 & ss.mm.ii.;

VISTA la richiamata deliberazione del 10 luglio 2017, cha:
assegna "al Commissario ad acla l'incarico prioritario di atiuare | Programmi Operativi 2016-2018
e gli interventi necessari a garantire, in maniera uniforme sul territorio regionale, l'erogazione dei
livelli essenziali di assistenza in condizioni di efficienza, appropriatezza, sicurezza e qualita, nei
termint indicatl dai Tavoli tecnici di verifica, nell'ambite della cornice normativa vigente';

1 fonte: http://burc.regione.campania.it



E-
BOLLETTING UFFICIALE
dlla REGIGNE CAMPANIA n. 88 daf 11 Bicambre 2017 S At el Regioe

9 , ¥ L] i i i

Regione Campania

Il Commissario ad Acta per I'attuazione
del Piano di rientro dal dizsavanzi del SSR Campano
{Daliberazione Consiglio dei Ministri 10/07/2017)

individua, nell'ambito del pil generale mandalo sopra specificato, alcune azioni ed interventi
come acta al quali dare corso prioritariamente, @ segnatamente al punto xxiil: “I'adozione del
provvedimenti necessari alla regolarizzazione degli interventi di sanita pubblica veterinaria e di
slcurezza alimentare”;

CONSIDERATO che

a. con delibera n. 617/2015 la Giunta regionale ha approvato il Piano Regionale Intagralo dei
controlli ufficiali 2015 — 2018 in materia di sicurezza alimentare @ sanita pubblica veterinaria,
assagnando i relativi obiettivi sirategici e operativi agli Organl di Vertice Aziendali e definendo gli
standard assistenziali di primo livello in materia di prevenzione e gestione del randagismo:

b. | vigenti Programmi Operativi 2016 -2018 (DCA n.14/2017) prevedono al programma 15 “sanita
veterinaria e sicurazza alimentara” l'intervento 15.2 "Allineamento delle prestazioni delle AA.SS.LL.
agl standard regionali In materia di prevenzione del randagismo e igiene urbana veterinaria”,
mediante piani di adeguamento adottati dalle AA.SS.LL. ed approvati can Decreto Commissariale;

PRESO ATTO

a. del piani di adeguamento agli standard regionall in materia di prevenzione del randagismo ed
igiene Urbana Veterinaria adottali dalle AASSLL con le seguenti delibere: DDG 1289 del 20/10/16
della ASL Avellino, DDG 51 del 27/10/16 dalla ASL Benevento, DDG 419 del 16/11/16 della ASL
Caserta, DDG 194 del 21/10/16 della ASL Napoli 2 Nord, DDG 131 del 28/09/16 della ASL Napoli 3
Sud, DDG 224 del 30/11/16 della ASL Salerno;

b. del piano operativo di gestiona del randagismo dell' ASL Napoli 1 Centro approvato con DDG 313
dello 07/01/16, dal quale si evince che le prestazioni in materia sono gia conformi agli standard
regionali e che pertanto non nacessitano di un piano di adeguamento:

RITENUTO

a. di poter approvare i piani di adeguamento delle AASSLL, con le relative prescrizioni riportate nella
scheda Istrultoria, allegati al presente dacrelo e che formano parte integrante e sostanziale dello
stesso;

b. di incaricare le AASSLL della predisposizione di un cronoprogramma dettagliato degli interventi
previsti dai piani di adeguamento, comprensivo delle dale di inizio e fine delle attivita, da trasmetlere
antro 15 giorni dall'approvazione del presente decreto;

c. di incaricare la Direzione Generale per la tutela della saiute e || coordinamento del SSR del
monitoraggio sulla corretta attuazione dei piani di adeguamento nel rispetto dei relativi
cronoprogrammi;

Alla stregua dell'istruttoria tecnico-amministrativa effetiuata dalla direzione Generale per la Tutela
della Salute ed |l Coordinamento del SSR

Per quanto sopra esposto in premessa e che si intende integralmente riportato

bl fonte; hitp/burc.regions.campania, it



E 1
BOLLIE TSSO LEFICIALL dal B 4
dolla REGIONE CAMPANIA n. &g 11 Ricamare 201 FANTE } {:"'_': Autl della Regione

LJ # é i £l

Reglone Campania

Il Commissario ad Acta per I'attuazione
del Piano di rientro dal disavanzi del SSR Campano
(Deliberazione Consiglio dei Ministri 10/07/2017)

DECRETA

1.di APPROVARE | piani di adeguamento agli standard regionall in materia di prevenzione del
randagismo ed iglene Urbana Vaterinari, adottati dalle AA.SS.LL. di Avellino. Banavento, Casarta,
Napoli 2 Nord, Napoli 3 Sud e Salerno, allegati al presente decreto per formarne parte integrante e
sostanziale, con le prescrizioni riportate nalle schede istruttorie;

2.di DISPORRE che le AASSLL predispongano un detiagliato ereneprogramma degli interventi
previsti dai piani di adeguamento, comprensivo delle date di inizio e fine delle atlivita, da trasmettere
entro 15 giorni dall'esecutivita del presente decreto alla Direzione Generale per la tutela della salute
e il coordinamento del S5R ;

3.di DEMANDARE alla Direzione Generale per la tutela della salute e il coordinamento del SSR il
monitoraggio sulla correfta attuazione del piani di adeguamento nel rispetto dei relativi
cronoprogrammi;

4. di TRASMETTERE || presente provvedimento ai Ministeri affiancantl, riservandosi di adeguarlo
alle eventuali osservazioni formulate dagli stessi;

5.di INVIARE il presente provvedimento al Gabinelto del Presidente della Glunta Regionale, alla
Direzione Generale per la Tutela della Salute e il coordinamento del Sistema Sanitario Reglonale, al
BURC per la immediata pubblicazione,

It Direttore Generale per la Tutela della Salute
Avv. Antonio Postiglione

Il Sub Commissario ad Acta
Dotl. Claudio D'Amario

DE LUCA

3 fonte: http:/burc.reglone.campania. it



= S

"'; ATO DI ATT "r-,'.v,'.e:g-ir,gh:u_.'i:_: Tl

Raclutarnﬂnto parsuuala édiun vatari‘nutﬂ Dbnettivo no gln - N3
Reclutamento operatori tecnici: 6 unita Gbié.ttiw; non raggiunto
Reclutamento personale autista: 2 unita Obiettivo non 'mggiunto-
Reclutamento personale amministrativo: 2 unita Obiettivo non raggiunto

Amvnzmns Btmttura. ambulatonalu in amblm macro area Ultimato
Arianese — Valle Ufita, con posti degenzn

Amvazmm: struttura g;nbxﬂa.-;ur-ialc in ambito macro area Obiettivo non raggiunto
Alta Irpinia, con posti degenza
'Potenziamento struttura ambulatoriale di Monteforte Irpino, | Ultimato
‘con posti dﬂgﬂnza




Reclutamento del persunaia medico veterinario

WW*] O "1‘ 0 _.m

1._-_

Ultimato

Reclutamento tecnici della prevenzione: 2 unita

Obiettiva non raggiunto

Reclutamento personale amministrativo: 1 unita

Obiettivo nan raggiunto

Reclutamento operatori tecnici accalappiacani: 4 unita

Oblettivo parzialmente raggiunto (una sola
unita dedicata sulle 4 previste)

Attivazione struttura centralizzata di San Giorgio del Sannio

ultimato

Dotazione di 2 automezzl dedicati alle attivita di

pravenzlona del mndagisrno

Raﬂhzzaziuna dl 30 box aanitarl ublcatl preaﬁﬂ il
canile di San Giorgio del Sannio ( CEBIHE) in via di
ultimazione.

Obiettivo parzialmente raggiunto — ( 1 solo
automezzo in convenzione a fronte dei due
prﬂwsti dal Piano).

A7)

{'ﬂ;ﬁzﬁl frfm}l_ﬁ.'lff'r}»\:;giﬁ

N e—

Dblettivn non ragg iunto

‘Realizzazione din. 10 ,'gabbiéfbox per ricovero gatti:

Obiettivo non raggiunto

Realizzazione voliere e istituzione CRAS

Obiettivo non raggiunto

Acquisto celle frigorifere per conservazione carcasse

Obiettivo non raggiunto

Lavori di ristrutturazione del PAV per allastlmanto sala
settoria

Obiettivo non raggiunto

Incremento  dotazione aorganica mjn'. 1

_ : G _ unita
amministrativa oltre quella gia prevista "

Oblettiva non raggiunto

Aumento numero personale medico veterinario

Obiettivo non raggiunto




Reclutamenito 11 unita di personale medico
veterinario

Dblettlvo r&ggiuntn :

Attivazione dell'ambulatorio * Litorale Domizio *.

Obiettivo non raggiunto

(al momento vengono assicurate attivita di
anagrafe itincrante con |'unita mobile veterinaria
1 -2 volte al mese)

Attwaxinm del Presidio Ospcdalmm Veterinario di
Sama Maria Capua Vetere

F R
[ ]
- -1 |.|\_ j!!l'

[n itinere (con quota parte stanziata dalla UOD
regionale)

Richiesta box degenza sanitaria per cani ¢ gatti

Inoltrata al Servizio Provveditorato, per il tramite
del Dipartimento di Prevenzione, nel mese di
marzo 2020 e sollecitata nel mese di luglio.
Prevede 1'avvio di una gara per I'acquisizione di
posti ricovero per animali senza padrone catturati
¢ soccorsi (80 box cani e 50 box gatti) per la
degenza di massimo 30 giomni.




li personale medico veterinaric  Obiettive  parziaimente  raggiunto (persiste
carenza di 3 unita di personale medico veterinario
rispetto alla 6 previste da Piano aziendale)

Ampliamento Ospedale Veterinario di Marano Obiettive raggiunte (la struttura & attualmente
dotata di 12 box ( potgnziata con 5 box degenza)

ultimato

Vista la carenza di box duatinati a canila saniiarlu
presso le 2 stwutture attualmente operative, si é
proposto alla Direzione aziendale di individuare
, strutture propria da daatmare a tale suopn

Attivazl,one S&rvlziu H s0 la C-Iinlca Vatarlnarla
di Marano di Napoli, cremento del numero di
pﬂrsqrtata ‘medico. vatarin rio ed operatori tecnici
abcalappmc:ﬁni

-m;an@arhauvﬁ \

Aﬂivﬂzlana Sarvizuu H 12 par |&,$MUI"& di marano e
calvam con lncramanto del numem di p&mona{a
medico veterinario ed operatori tecnici accalappiacani.




||.||.

'\-.r‘.lh H- hu.
fm..
'mi'r.'nn e

Raclutamanta parannala madico veterinau

Obiettivo ragglumo

Aftivazione di un ambulatorio veterinario presso il
canile munimpala di F'omigliana d'Arco

ultimato

Attivazione clinica Torre del Greco

In itinere

( | lavori di ampliamentn sono stati approvati con
delibera della Direzione generale n. 608 del
26/06/2019 = Termine progettazione prevista per il
mese di aprile 2020 e successivo avvio lavori.

Attivazione struttura ambulatoriale di Marigliano

Ultimato ( apertura prevista per |uglio 2020)

Attivazione struttura ambulatorial& di Piano di
Sorrento

ultimato

Espletamento gara par affidamento del aarvizio di| ultimato
cattura dei cani vaganti e/o feriti
Dotazione mezzi per anagrafe itinerante ultimato




Raclutamantq |
veterinario

( 5 unita dedicate )

Gbiettwo parziaimanta raggiunto

Reclutamento di 6 operatori tecnici

Obiettive non raggiunto

Attwaziona ambulatorio Vallo della Lucania (Molo
della civltella)

Gia Firmato protocollo d'intesa tra Comune ¢ ASL
Salerno ( da ultimare con arredi)

Attivazione ambulatorio Santa Maria di Castellabate

Obiettivo non raggiunto

Attivazione ambulatorio Sala Conaillna ( Gomunlta
montana del Vallo di Diano) '

In fase di ultimazione

Stipulato protocolio

ASL e CRIUV (alla firma delle parti).

d'intesa tra Comunita montana -

Attivazione ambulatorio Nocera Inferiore

Obiettive no raggiunto

Espletam ',nta della gara di affido in outsurcing del
aemzlu di cattm-a mc  di animall feriti.

Apertura ambulatorio ASL in Giffoni Sei Casali

In itinere

Prc-c'.aclura awmta in data 02/09/2020.

,, ﬁﬂiﬁ;ﬁﬁﬂiﬁ:‘.

Obiettivo raggiunto

Lii

Apertura Presidio medico vatannarlo nel comune di
Serre ( localita Falzia) — Alternativa aziendale alla
sede provvisoria presso i| CREMOPAR

Obiettivo raggiunto

Apertura ambulatorio Capaccio - Paestum

| Obiettive raggiunto




